總個案。表 7.6.1 到表 7.6.5 分別依照縣市呈現 2000年到 2010年每萬人口透析醫療供給面、

醫療需求面等地理分布，並利用吉尼係數(Gini Coefficient)計算醫療資源分布均勻的程度。從

醫療供給面來看，如表 7.6.1 所示，2000年到 2010年間平均每萬人口透析醫療院所家數有顯

著增加的趨勢( Beta coefficient=0.007, p<0.001)，分別在苗栗縣、台中市、台中縣、彰化縣、屏

東縣、高雄市等縣市。吉尼係數則由 2000年的 0.18下降到 2010年的 0.161 (p=0.013)，顯示縣

市間的每萬人口透析醫療院所家數趨於均衡。醫療院所床數資料如表 7.6.2所述，各縣市每萬

人口平均總透析床數從 2000 年 3. 25床到 2010年 6.65 床，增加幅度約 105％；吉尼係數則由

0.25 下降到 0.19，亦一致顯示縣市醫療資源分布均勻的情形（表 7.6.2）。

 從醫療需求面的縣市地理分布分析，如表 7.6.3所示，各縣市血液透析總個案數(Prevalence

Case)佔每萬人口數呈現成長的趨勢，由2000年的15.56成長到2010年的25.16個案/百萬人口，

成長幅度約 68％，平均每一年每萬人口增加 1.06個案(p<0.001)。吉尼係數在 2000-2010間並

無顯著變化，顯示醫療需求在這些年裡並無在某些縣市有呈現特別的增加情形。表 7.6.4呈現

2000-2010年各縣市腹膜透析總個案數(Prevalence Case)佔每萬人口呈現顯著成長的趨勢，成長

幅度約 150％（p<0.001），其中以嘉義縣、嘉義市、澎湖縣、屏東縣、宜蘭縣、雲林縣、新竹

縣、台北市、高雄市、台東縣等成長幅度最大。吉尼係數則由 2000年的 0.24 下降到 2010年

的 0.15，下降幅度約 37％ (p<0.001)，顯示腹膜透析病患需求成長在縣市間呈現的地理分布差

異減少。

 綜合表 7.6.1到表 7.6.4，表 7.6.5從吉尼係數來分析醫療供給面和醫療需求面的變化趨勢。

在醫療供給面方面，吉尼係數呈現一致的下降趨勢，顯示醫療資源供給不均、縣市差異的情況

減少，其中每萬人口醫療院所總家數和總透析床數有統計上顯著意義。在醫療需求面地理分布

方面，吉尼係數在每萬人口腹膜透析總個案數統計上顯著的下降趨勢，顯示病患需求成長在縣

市間的差異減少。醫療供給面和醫療需求面的變化趨勢呈現一致的趨勢可能原因主要是當醫療

需求成長在某些縣市成長/下降時，帶動著醫療供給面的成長/下降；當然也有可能是醫療供給

帶動醫療需求的變化，讓縣市、城鄉的差距更為縮短。

46

表 7.6.1：醫療供給面: 醫療院所總家數 / 10000 人口 a
 （依照縣市地理分布區分，2000-2010）

縣市 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2000-2010變化 B Coeff  p-value*

臺北市 0.14 0.13 0.13 0.14 0.14 0.14 0.13 0.13 0.14 0.14 0.14 -2% 0.00 0.360

高雄市 0.21 0.21 0.24 0.24 0.27 0.28 0.31 0.33 0.32 0.34 0.35 69% 0.02   <.0001

基隆市 0.19 0.19 0.22 0.32 0.26 0.29 0.29 0.26 0.26 0.29 0.26 36% 0.01 0.082

新竹市 0.16 0.12 0.18 0.18 0.14 0.13 0.14 0.15 0.17 0.17 0.21 30% 0.00 0.202

臺中市 0.19 0.17 0.19 0.23 0.23 0.25 0.26 0.27 0.30 0.29 0.28 47% 0.01  <.0001

臺南市 0.31 0.32 0.33 0.35 0.32 0.37 0.37 0.37 0.41 0.39 0.41 33% 0.01   <.0001

嘉義市 0.49 0.56 0.52 0.52 0.45 0.41 0.48 0.48 0.44 0.40 0.44 -10% -0.01 0.017

新北市 0.16 0.15 0.18 0.18 0.16 0.18 0.19 0.21 0.21 0.21 0.22 36% 0.01   <.0001

桃園縣 0.17 0.16 0.17 0.16 0.17 0.19 0.20 0.18 0.20 0.22 0.21 19% 0.01 0.001

新竹縣 0.12 0.15 0.19 0.17 0.17 0.17 0.19 0.18 0.23 0.20 0.20 60% 0.01 0.003

宜蘭縣 0.20 0.15 0.19 0.22 0.19 0.20 0.22 0.22 0.22 0.27 0.27 39% 0.01 0.002

苗栗縣 0.22 0.18 0.22 0.26 0.28 0.28 0.30 0.34 0.36 0.34 0.34 53% 0.02  <.0001

臺中縣 0.16 0.17 0.21 0.26 0.25 0.26 0.26 0.28 0.29 0.28 0.27 69% 0.01 0.000

彰化縣 0.16 0.15 0.18 0.18 0.18 0.20 0.24 0.25 0.27 0.26 0.28 71% 0.01  <.0001

南投縣 0.32 0.27 0.29 0.37 0.29 0.38 0.35 0.30 0.32 0.38 0.33 4% 0.00 0.199

雲林縣 0.19 0.24 0.25 0.25 0.24 0.22 0.22 0.24 0.27 0.28 0.28 46% 0.01 0.017

嘉義縣 0.11 0.11 0.13 0.13 0.11 0.15 0.13 0.13 0.15 0.13 0.13 22% 0.00 0.042

臺南縣 0.23 0.24 0.25 0.27 0.25 0.24 0.26 0.26 0.29 0.30 0.30 33% 0.01 0.001

高雄縣 0.21 0.20 0.25 0.26 0.23 0.26 0.23 0.25 0.26 0.29 0.29 36% 0.01 0.003

屏東縣 0.19 0.18 0.20 0.22 0.27 0.26 0.29 0.31 0.31 0.29 0.32 67% 0.01   <.0001

澎湖縣 0.26 0.25 0.25 0.38 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.26 0% 0.00 0.565

花蓮縣 0.26 0.30 0.29 0.35 0.26 0.26 0.26 0.33 0.33 0.33 0.34 27% 0.00 0.159

臺東縣 0.20 0.19 0.19 0.24 0.24 0.24 0.24 0.20 0.25 0.25 0.26 30% 0.01 0.013

金門縣 0.24 0.23 0.22 0.22 0.21 0.42 0.20 0.20 0.19 0.19 0.18 -22% -0.01 0.454

總數(Total) 0.21 0.21 0.23 0.25 0.23 0.25 0.25 0.26 0.27 0.27 0.27 29% 0.01   <.0001

Gini Coefficient 0.18 0.22 0.17 0.20 0.17 0.18 0.17 0.18 0.16 0.16 0.16 -15% 0.00 0.013

Note:

a 人口數是以各縣市投保人口計算，資料來源：行政院衛生署統計處  http://www.doh.gov.tw

*p-value 是利用 OLS linear regression test for year trend

Gini Coefficient 是衡量醫療資源分布均勻程度的指標

47

表 7.6.2：醫療供給面: 醫療院所血液透析總床數 / 10000 人口 a（依照縣市地理分布區分，2000-2010）

縣市 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2000-2010   變化 B Coeff  p-value*

臺北市 4.14 4.38 4.81 5.34 5.42 5.74 5.91 6.24 6.30 6.44 6.64 60% 0.25  <.0001

高雄市 4.36 4.42 5.06 5.84 6.67 7.16 7.66 8.00 8.34 8.91 8.37 92% 0.48 <.0001

臺北縣 1.66 2.11 2.40 2.72 2.86 3.10 3.60 4.01 4.10 4.48 4.58 176% 0.30  <.0001

宜蘭縣 3.25 3.59 3.40 3.69 3.70 4.59 5.13 5.37 5.36 6.23 6.45 99% 0.34  <.0001

桃園縣 3.62 4.06 4.49 4.91 5.08 5.34 5.38 5.37 5.81 6.08 6.14 70% 0.24  <.0001

新竹縣 1.82 2.46 2.72 3.00 3.04 3.06 3.73 3.79 3.91 3.99 3.88 113% 0.20  <.0001

苗栗縣 3.39 3.71 3.99 4.78 5.17 5.63 5.97 6.00 6.04 6.82 7.18 112% 0.37  <.0001

臺中縣 2.40 2.52 3.39 3.89 4.22 4.77 5.17 5.30 5.49 5.57 5.85 143% 0.36  <.0001

彰化縣 2.41 2.63 2.96 3.21 3.41 4.03 4.46 4.99 5.23 5.67 6.07 152% 0.38  <.0001

南投縣 4.78 4.43 5.23 4.90 5.50 6.07 6.82 6.97 7.22 7.55 8.36 75% 0.38  <.0001

雲林縣 2.42 2.96 3.30 4.02 4.23 4.51 4.77 5.29 5.90 6.07 6.78 180% 0.41  <.0001

嘉義縣 1.05 1.21 1.74 1.93 2.38 2.96 2.98 3.08 3.28 3.22 4.23 303% 0.29  <.0001

臺南縣 3.85 4.39 4.80 5.63 6.01 6.28 6.88 7.21 7.92 8.57 9.00 134% 0.51 <.0001

高雄縣 3.73 4.20 4.31 4.78 5.33 5.70 6.06 6.59 6.64 7.09 7.44 99% 0.38 <.0002

屏東縣 3.45 3.83 4.43 5.09 5.59 5.77 6.20 6.90 7.13 7.51 7.97 131% 0.38 <.0001

臺東縣 2.20 2.21 2.38 3.34 4.24 4.60 5.08 4.49 4.87 5.29 5.47 148% 0.36 <.0001

花蓮縣 3.39 3.03 3.75 3.99 4.01 4.84 4.87 6.06 6.09 6.22 6.70 97% 0.38 <.0001

澎湖縣 2.68 2.93 2.92 2.93 2.94 3.24 3.27 3.25 3.22 3.12 3.61 16% 0.07 0.001

基隆市 3.91 4.04 4.32 4.87 5.76 6.23 6.24 6.78 6.81 6.83 7.00 75% 0.35 <.0001

新竹市 2.66 5.84 6.42 6.89 4.45 4.40 4.74 5.39 6.59 6.00 7.32 175% 0.20 0.135

臺中市 4.08 4.35 4.79 5.18 5.73 6.36 6.53 7.00 6.95 7.42 6.48 59% 0.32 <.0001

嘉義市 9.35 11.31 11.83 12.02 11.39 11.85 12.56 12.81 13.51 13.25 13.77 47% 0.34 0.000

臺南市 5.12 5.99 6.20 6.48 7.05 8.35 8.61 8.88 9.24 10.06 9.16 79% 0.47 <.0001

金門縣 1.11 1.05 1.02 0.98 0.93 0.85 0.78 1.10 1.06 0.96 1.54 38% 0.02 0.367

總數(Total) 3.25 3.63 4.04 4.49 4.76 5.17 5.52 5.85 6.08 6.40 6.65 105% 0.34  <.0001

Gini Coefficient 0.25 0.26 0.25 0.23 0.22 0.21 0.21 0.21 0.21 0.20 0.19 -25% -0.01  <.0001

Note:

a 醫院、診所透析病床數資料來源：行政院衛生署統計處  http://www.doh.gov.tw

*p-value 是利用 OLS linear regression test for year trend

Gini Coefficient 是衡量醫療資源分布均勻程度的指標

48

表 7.6.3：醫療需求面: 血液透析總個案數 (Prevalence Case)  / 10000 人口 a
 （依照縣市地理分布區分，2001-2008）

縣市 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2000-2010變化 B Coeff  p-value*

臺北市 14.02 15.17 16.08 17.49 19.12 20.65 22.12 22.75 23.72 24.67 25.90 85% 1.22  <.0001

高雄市 18.08 20.31 22.04 23.82 25.88 27.41 29.21 30.97 31.83 32.10 33.75 87% 1.57  <.0001

基隆市 18.25 19.38 20.78 22.94 24.85 25.20 26.36 27.98 28.38 29.52 31.99 75% 1.31  <.0001

新竹市 10.53 11.59 12.93 13.58 14.44 16.01 16.46 17.25 18.19 18.92 19.86 89% 0.92  <.0001

臺中市 14.01 14.88 16.15 17.15 18.33 19.95 21.11 22.06 22.77 23.68 24.86 77% 1.11  <.0001

臺南市 22.18 25.14 26.98 28.92 31.38 34.53 35.73 36.56 36.77 36.24 37.15 67% 1.53  <.0001

嘉義市 19.81 22.35 24.03 26.29 29.35 30.48 30.85 32.55 33.13 34.46 35.18 78% 1.51  <.0001

新北市 13.40 14.18 14.59 15.17 15.65 16.22 16.66 17.29 17.13 17.81 18.70 40% 0.49   <.0001

桃園縣 11.99 13.31 14.24 14.80 15.12 15.65 16.11 16.48 16.85 17.53 18.40 53% 0.56  <.0001

新竹縣 11.46 12.73 13.92 15.10 15.72 16.30 16.24 16.01 16.04 16.68 17.51 53% 0.50 0.000

宜蘭縣 16.73 17.29 18.25 19.62 20.89 22.77 23.58 24.66 24.70 25.69 26.97 61% 1.06  <.0001

苗栗縣 16.87 17.69 19.02 20.95 22.22 23.60 24.47 24.97 24.98 25.69 27.28 62% 1.02  <.0001

臺中縣 14.85 15.88 16.97 17.84 19.28 20.16 20.77 21.56 21.65 22.52 23.64 59% 0.85   <.0001

彰化縣 12.87 13.83 15.16 16.18 17.64 18.72 19.85 21.14 21.94 22.82 22.96 78% 1.08   <.0001

南投縣 19.59 20.19 21.63 23.45 25.21 27.12 27.87 28.62 28.51 29.65 30.13 54% 1.13 <.0001

雲林縣 14.89 16.27 17.55 19.52 20.64 22.12 22.98 23.83 23.88 24.84 26.08 75% 1.09  <.0001

嘉義縣 16.93 18.79 19.59 20.92 21.30 23.37 23.91 25.02 25.70 26.95 27.07 60% 1.02  <.0001

臺南縣 17.59 19.63 20.86 22.53 23.72 24.80 25.70 26.28 26.47 27.53 28.90 64% 1.04 <.0001

高雄縣 19.50 21.09 23.24 24.62 25.47 26.59 27.39 27.84 27.76 28.87 28.31 45% 0.88   <.0001

屏東縣 20.31 21.69 23.45 24.69 26.43 28.02 29.60 30.94 31.49 32.75 34.39 69% 1.40   <.0001

澎湖縣 12.97 15.53 17.28 17.04 17.90 19.44 19.76 21.85 21.22 22.06 23.17 79% 0.91  <.0001